GOBERNACION DEL TOLIMA A

NIT: 800.113.6727 v
SECRETARIA DE SALUD DEPARTAMENTAL 1
- DESPACHO %513%
GOBERNACION
DEL TOLIMA
META DE Meta
PRODUCTO Hebleops LA Programada
Un laboratorio de Salud Publica fortalecido en recursos
E1P3MP39 | fisicos, tecnoldgicos, financieros y de talento humano para el 1

cumplimiento de condiciones de acreditacion

Para el cumplimiento de la meta E1P3MP39,

03/12/2020 Responsable de meta: Axel Ramirez Rivera., enlace:, cargue informacion: Maria
Alejandra Rodriguez

Con corte al 30 de octubre, para el Laboratorio de Salud Publica del Tolima, se dieron hechos muy
relevantes como:
1. Realizar los analisis fisicoquimicos y microbioldgicos del 100% de las muestras de
aguas, alimentos y bebidas alcohdlicas provenientes del Departamento, que cumplan
con las condiciones de toma y transporte de muestra

El area de Vigilancia de Factores del Riesgo del Ambiente y del Consumo en el mes de octubre
recepciono 162 muestras de agua a las cuales le realizo 2500 ensayos y a partir de ahi se realiza
el calculo del indice de Riesgo de la calidad del Agua (IRCA) del Departamento beneficiando a
toda la poblacion del Departamento.

Para el cumplimiento de esta actividad se realizaron los siguientes contratos de prestacién de
servicios: una inversién de $ 25.966.666

VALOR
CONTRATO COMPROMETIDO
APORTE
GOBERNACION
Contrato de Prestacion de Servicios
No 1608 del 16/10/2020 $10.766.666
Contrato de Prestacion de Servicios
No 1774 del 20/10/2020 $7.600.000
Contrato de Prestacion de Servicios
No 1850 del 26/10/2020 $7.600.000




2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

=
Q
-

Cdédig Departamen Coédigo

o] to Mpio.
Dpto.
73 TOLIMA 73026
73 TOLIMA 73030
73 TOLIMA 73043
73 TOLIMA 73055
73 TOLIMA 73067
73 TOLIMA 73124
73 TOLIMA 73148
73 TOLIMA 73152
73 TOLIMA 73168
73 TOLIMA 73200
73 TOLIMA 73226
73 TOLIMA 73236
73 TOLIMA 73270
73 TOLIMA 73275
73 TOLIMA 73283
73 TOLIMA 73319
73 TOLIMA 73349
73 TOLIMA 73001

INSTITUTO

NACIONAL DE

SALUD

Municipio

ALVARAD
(0]

AMBALE
MA

ANZOATE
GUI

ARMERO
ATACO
CAJAMAR

CA

CARMEN
DE
APICALA

CASABIA
NCA

CHAPARR
AL
COELLO
CUNDAY
DOLORES
FALAN
FLANDES
FRESNO
GUAMO

HONDA

IBAGUE

Mes

OCTUB

OCTUB
RE

OCTUB
RE

OCTUB
RE

OCTUB
RE

OCTUB

OCTUB
RE

OCTUB
RE

OCTUB

OCTUB
RE

OCTUB
RE

OCTUB
RE

OCTUB
RE

OCTUB

OCTUB
RE

OCTUB

OCTUB
RE

OCTUB

INFORME DE RESULTADOS DEL IRCA MENSUAL POR MUNICIPIO

Muestras Promedio

analizada
sen el
municipio

53

de

parametro

S

analizado
senel
municipio

29

29

31

30

30

47

31

31

64

32

28

28

29

75

46

65

73

810

IRCA

municipal

43,5207

0

63,063

5,4645

8,6486

8,982

10,0433

32,5272

1,6575

0

22,454

4,5946

31,4707

Nivel
riesgo
municipal

Riesgo Alto
Sin Riesgo
Sin Riesgo
Sin Riesgo
Riesgo Alto
Riesgo
Bajo
Riesgo
Bajo
Sin Riesgo
Sin Riesgo
Riesgo
Bajo
Riesgo
Bajo
Riesgo
Medio
Sin Riesgo
Sin Riesgo
Riesgo
Medio
Sin Riesgo
Sin Riesgo

Riesgo
Medio

Muestra
S
analizad
as area
urbana

48

(Decreto 1575/2007)

Promed
io de
paramet
ros
analizad
0s area
urbana

29
29
31
30
30
47

31

31
64
32
28
28
29
75
46
47
73

738

IRCA
municipal
area
urbana

43,5207

0

63,063
5,4645

8,6486

8,982
10,0433
32,5272

1,6575
0

22,454

29,6847

Nivel
riesgo

area
urbana

Riesgo
Alto

Sin Riesgo
Sin Riesgo
Sin Riesgo

Riesgo
Alto

Riesgo
Bajo
Riesgo
Bajo

Sin Riesgo
Sin Riesgo
Riesgo
Bajo
Riesgo
Bajo

Riesgo
Medio

Sin Riesgo
Sin Riesgo
Riesgo
Medio
Sin Riesgo

Sin Riesgo

Riesgo
Medio

Muestra Promedio IRCA

S de
analizad paréametr | area
as area 0s rural
rural  analizado
s area
rural
1 18 18,3783
5 72 48,6163

Nivel

municipa riesgo area

rural

Riesgo
Medio

Riesgo Alto



2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

73

73

73

73

73

73

73

73

73

73

73

73

73

73

73

73

73

73

73

73

73

73

TOLIMA

TOLIMA

TOLIMA

TOLIMA

TOLIMA

TOLIMA

TOLIMA

TOLIMA

TOLIMA

TOLIMA

TOLIMA

TOLIMA

TOLIMA

TOLIMA

TOLIMA

TOLIMA

TOLIMA

TOLIMA

TOLIMA

TOLIMA

TOLIMA

TOLIMA

a

|
73352
73408
73411
73443
73461
73483
73504
73520
73547
73555
73563
73585
73616

73622

73624
73671
73675
73678
73686
73770

73854

73861

INSTITUTO

NACIONAL DE

SALUD

ICONONZ
(0]

LERIDA

LIBANO

MARIQUIT
A

MURILLO

NATAGAI
MA

ORTEGA

PALOCAB
ILDO

PIEDRAS

PLANADA
S

PRADO

PURIFICA
CION

RIOBLAN
CO

RONCES
VALLES

ROVIRA

SALDANA

SAN
ANTONIO

SAN LUIS

SANTA
ISABEL

SUAREZ

VALLE DE
SAN
JUAN

VENADILL
(0]

OCTUB

OCTUB
RE

OCTUB
RE

OCTUB
RE

OCTUB
RE

OCTUB

OCTUB
RE

OCTUB

OCTUB
RE

OCTUB

OCTUB
RE

OCTUB
RE

OCTUB
RE

OCTUB
RE

OCTUB
RE

OCTUB

OCTUB
RE

OCTUB

OCTUB
RE

OCTUB

OCTUB
RE

OCTUB
RE

INFORME DE RESULTADOS DEL IRCA MENSUAL POR MUNICIPIO

2 30
2 30
5 73
5 70
2 29
3 41
2 31
2 29
2 29
2 28
2 31
3 49
2 29
2 30
2 29
2 29
2 29
2 29
2 29
2 30
2 29
3 45

72,069

9,8361

0

0,7735

0

5,5248

49,5087

18,9731

25,6655

63,1205

1,6756

0

87,039

71,5847

0

1,6575

63,5352

81,1427

1,105

(Decreto 1575/2007)

Riesgo Alto 2
Riesgo 2
Bajo

Sin Riesgo 5
Sin Riesgo 5
Sin Riesgo 2

Riesgo 3

Bajo
Sin Riesgo 2

Riesgo Alto 2

Riesgo 2
Medio

Riesgo 2
Medio

Riesgo Alto 2
Sin Riesgo 3
Sin Riesgo 2

Inviable 2
Sanitariam
ente
Riesgo Alto 2
Sin Riesgo 2
Sin Riesgo 2
Sin Riesgo 2

Sin Riesgo 2

Riesgo Alto 2
Inviable 2
Sanitariam
ente

Sin Riesgo 3

30

30

73

70

29

41

31

29

29

28

31

49

29

30

29

29

29

29

29

30

29

45

72,069

9,8361

0

0,7735

0

5,5248

49,5087

18,9731

25,6655

63,1205

1,6756

0

87,039

71,5847

1,6575

63,5352

81,1427

1,105

Riesgo
Alto
Riesgo
Bajo
Sin Riesgo

Sin Riesgo
Sin Riesgo

Riesgo
Bajo
Sin Riesgo

Riesgo
Alto

Riesgo
Medio

Riesgo
Medio

Riesgo
Alto

Sin Riesgo
Sin Riesgo

Inviable
Sanitariam
ente

Riesgo
Alto

Sin Riesgo
Sin Riesgo
Sin Riesgo
Sin Riesgo

Riesgo
Alto
Inviable
Sanitariam
ente

Sin Riesgo



. INSTITUTO
NACIONAL DE

SALUD
|
2020 73 TOLIMA 73870 VILLAHER OCTUB
MOSA RE
2020 73 TOLIMA 73873 VILLARRI OCTUB
CA RE

INFORME DE RESULTADOS DEL IRCA MENSUAL POR MUNICIPIO
(Decreto 1575/2007)

2 29 72,4788 Riesgo Alto 2 29 72,4788 Riesgo
Alto
2 29 87,4979 Inviable 2 29 87,4979 Inviable
Sanitariam Sanitariam

ente ente



GOBERNACION DEL TOLIMA ‘

NIT: 800.113.6727 ~,
SECRETARIA DE SALUD DEPARTAMENTAL 0

2. Realizar el seguimiento continuo y permanente en el tiempo de los requisitos que exige la
norma de acreditacion en ISO 17025: para dar cumplimiento a esta actividad se contratara con
un asesor externo experto con el fin de que se cumpla con la acreditacion en la norma ISO
17025:2017

Para el cumplimiento de esta actividad se realizaron los siguientes contratos de prestacion de
servicios con una inversion de $ 27.553.333

VALOR
CONTRATO COMPROMETIDO
APORTE
GOBERNACION

Contrato de Prestacion de Servicios

No 1832 del 23/10/2020 $7.800.000
Contrato de Prestacion de Servicios

No 1772 del 15/10/2020 $10.000.000
Contrato de Prestacion de Servicios

No 1706 del 14/10/2020 $9.753.333

3. Control de calidad Microbiologia de Alimentos en Listeria

Se presento control de calidad enviado por el INVIMA en el microorganismo listeria con resultado
satisfactorio




GOBERNACION DEL TOLIMA
NIT: 800.113.6727
SECRETARIA DE SALUD DEPARTAMENTAL
DESPACHO

L& e

AXEL LOMBARDO RAMIREZ RIVERA
Profesional Universitario
Coordinador (E)





