



META DE PRODUCTO	CODIGO DE LA META	Meta Programada
E1P3MP39	Un laboratorio de Salud Pública fortalecido en recursos físicos, tecnológicos, financieros y de talento humano para el cumplimiento de condiciones de acreditación	1

Para el cumplimiento de la meta E1P3MP39,

03/12/2020 Responsable de meta: Axel Ramírez Rivera., enlace:, cargue información: María Alejandra Rodríguez

Con corte al 30 de octubre, para el Laboratorio de Salud Pública del Tolima, se dieron hechos muy relevantes como:

- 1. Realizar los análisis fisicoquímicos y microbiológicos del 100% de las muestras de aguas, alimentos y bebidas alcohólicas provenientes del Departamento, que cumplan con las condiciones de toma y transporte de muestra**

El área de Vigilancia de Factores del Riesgo del Ambiente y del Consumo en el mes de octubre recepciono 162 muestras de agua a las cuales le realizo 2500 ensayos y a partir de ahí se realiza el cálculo del Índice de Riesgo de la calidad del Agua (IRCA) del Departamento beneficiando a toda la población del Departamento.

Para el cumplimiento de esta actividad se realizaron los siguientes contratos de prestación de servicios: una inversión de \$ 25.966.666

CONTRATO	VALOR COMPROMETIDO
	APORTE GOBERNACIÓN
Contrato de Prestación de Servicios No 1608 del 16/10/2020	\$10.766.666
Contrato de Prestación de Servicios No 1774 del 20/10/2020	\$7.600.000
Contrato de Prestación de Servicios No 1850 del 26/10/2020	\$7.600.000

INFORME DE RESULTADOS DEL IRCA MENSUAL POR MUNICIPIO
(Decreto 1575/2007)

Año	Código Dpto.	Departamento	Código Mpio.	Municipio	Mes	Muestras analizadas en el municipio	Promedio de parámetros analizados en el municipio	IRCA municipal	Nivel riesgo municipal	Muestras analizadas área urbana	Promedio de parámetros analizados área urbana	IRCA municipal área urbana	Nivel riesgo área urbana	Muestras analizadas área rural	Promedio de parámetros analizados área rural	IRCA municipal área rural	Nivel riesgo área rural
2020	73	TOLIMA	73026	ALVARADO	OCTUBRE	2	29	43,5207	Riesgo Alto	2	29	43,5207	Riesgo Alto				
2020	73	TOLIMA	73030	AMBALAMA	OCTUBRE	2	29	0	Sin Riesgo	2	29	0	Sin Riesgo				
2020	73	TOLIMA	73043	ANZOATEGUI	OCTUBRE	2	31	0	Sin Riesgo	2	31	0	Sin Riesgo				
2020	73	TOLIMA	73055	ARMERO	OCTUBRE	2	30	0	Sin Riesgo	2	30	0	Sin Riesgo				
2020	73	TOLIMA	73067	ATACO	OCTUBRE	2	30	63,063	Riesgo Alto	2	30	63,063	Riesgo Alto				
2020	73	TOLIMA	73124	CAJAMARCA	OCTUBRE	3	47	5,4645	Riesgo Bajo	3	47	5,4645	Riesgo Bajo				
2020	73	TOLIMA	73148	CARMEN DE APICALA	OCTUBRE	2	31	8,6486	Riesgo Bajo	2	31	8,6486	Riesgo Bajo				
2020	73	TOLIMA	73152	CASABIANCA	OCTUBRE	2	31	0	Sin Riesgo	2	31	0	Sin Riesgo				
2020	73	TOLIMA	73168	CHAPARRAL	OCTUBRE	4	64	0	Sin Riesgo	4	64	0	Sin Riesgo				
2020	73	TOLIMA	73200	COELLO	OCTUBRE	2	32	8,982	Riesgo Bajo	2	32	8,982	Riesgo Bajo				
2020	73	TOLIMA	73226	CUNDAY	OCTUBRE	2	28	10,0433	Riesgo Bajo	2	28	10,0433	Riesgo Bajo				
2020	73	TOLIMA	73236	DOLORES	OCTUBRE	2	28	32,5272	Riesgo Medio	2	28	32,5272	Riesgo Medio				
2020	73	TOLIMA	73270	FALAN	OCTUBRE	2	29	1,6575	Sin Riesgo	2	29	1,6575	Sin Riesgo				
2020	73	TOLIMA	73275	FLANDES	OCTUBRE	5	75	0	Sin Riesgo	5	75	0	Sin Riesgo				
2020	73	TOLIMA	73283	FRESNO	OCTUBRE	3	46	22,454	Riesgo Medio	3	46	22,454	Riesgo Medio				
2020	73	TOLIMA	73319	GUAMO	OCTUBRE	4	65	4,5946	Sin Riesgo	3	47	0	Sin Riesgo	1	18	18,3783	Riesgo Medio
2020	73	TOLIMA	73349	HONDA	OCTUBRE	5	73	0	Sin Riesgo	5	73	0	Sin Riesgo				
2020	73	TOLIMA	73001	IBAGUE	OCTUBRE	53	810	31,4707	Riesgo Medio	48	738	29,6847	Riesgo Medio	5	72	48,6163	Riesgo Alto

INFORME DE RESULTADOS DEL IRCA MENSUAL POR MUNICIPIO
(Decreto 1575/2007)

2020	73	TOLIMA	73352	ICONONZO	OCTUBRE	2	30	72,069	Riesgo Alto	2	30	72,069	Riesgo Alto			
2020	73	TOLIMA	73408	LERIDA	OCTUBRE	2	30	9,8361	Riesgo Bajo	2	30	9,8361	Riesgo Bajo			
2020	73	TOLIMA	73411	LIBANO	OCTUBRE	5	73	0	Sin Riesgo	5	73	0	Sin Riesgo			
2020	73	TOLIMA	73443	MARIQUITA	OCTUBRE	5	70	0,7735	Sin Riesgo	5	70	0,7735	Sin Riesgo			
2020	73	TOLIMA	73461	MURILLO	OCTUBRE	2	29	0	Sin Riesgo	2	29	0	Sin Riesgo			
2020	73	TOLIMA	73483	NATAGAIMA	OCTUBRE	3	41	5,5248	Riesgo Bajo	3	41	5,5248	Riesgo Bajo			
2020	73	TOLIMA	73504	ORTEGA	OCTUBRE	2	31	0	Sin Riesgo	2	31	0	Sin Riesgo			
2020	73	TOLIMA	73520	PALOCABILDO	OCTUBRE	2	29	49,5087	Riesgo Alto	2	29	49,5087	Riesgo Alto			
2020	73	TOLIMA	73547	PIEDRAS	OCTUBRE	2	29	18,9731	Riesgo Medio	2	29	18,9731	Riesgo Medio			
2020	73	TOLIMA	73555	PLANADAS	OCTUBRE	2	28	25,6655	Riesgo Medio	2	28	25,6655	Riesgo Medio			
2020	73	TOLIMA	73563	PRADO	OCTUBRE	2	31	63,1205	Riesgo Alto	2	31	63,1205	Riesgo Alto			
2020	73	TOLIMA	73585	PURIFICACION	OCTUBRE	3	49	1,6756	Sin Riesgo	3	49	1,6756	Sin Riesgo			
2020	73	TOLIMA	73616	RIOBLANCO	OCTUBRE	2	29	0	Sin Riesgo	2	29	0	Sin Riesgo			
2020	73	TOLIMA	73622	RONCESVALLES	OCTUBRE	2	30	87,039	Inviable Sanitariamente	2	30	87,039	Inviable Sanitariamente			
2020	73	TOLIMA	73624	ROVIRA	OCTUBRE	2	29	71,5847	Riesgo Alto	2	29	71,5847	Riesgo Alto			
2020	73	TOLIMA	73671	SALDAÑA	OCTUBRE	2	29	0	Sin Riesgo	2	29	0	Sin Riesgo			
2020	73	TOLIMA	73675	SAN ANTONIO	OCTUBRE	2	29	0	Sin Riesgo	2	29	0	Sin Riesgo			
2020	73	TOLIMA	73678	SAN LUIS	OCTUBRE	2	29	1,6575	Sin Riesgo	2	29	1,6575	Sin Riesgo			
2020	73	TOLIMA	73686	SANTA ISABEL	OCTUBRE	2	29	0	Sin Riesgo	2	29	0	Sin Riesgo			
2020	73	TOLIMA	73770	SUAREZ	OCTUBRE	2	30	63,5352	Riesgo Alto	2	30	63,5352	Riesgo Alto			
2020	73	TOLIMA	73854	VALLE DE SAN JUAN	OCTUBRE	2	29	81,1427	Inviable Sanitariamente	2	29	81,1427	Inviable Sanitariamente			
2020	73	TOLIMA	73861	VENADILLO	OCTUBRE	3	45	1,105	Sin Riesgo	3	45	1,105	Sin Riesgo			

INFORME DE RESULTADOS DEL IRCA MENSUAL POR MUNICIPIO
(Decreto 1575/2007)

2020	73	TOLIMA	73870	VILLAHER MOSA	OCTUB RE	2	29	72,4788	Riesgo Alto	2	29	72,4788	Riesgo Alto				
2020	73	TOLIMA	73873	VILLARRI CA	OCTUB RE	2	29	87,4979	Inviable Sanitariam ente	2	29	87,4979	Inviable Sanitariam ente				

2. Realizar el seguimiento continuo y permanente en el tiempo de los requisitos que exige la norma de acreditación en ISO 17025: para dar cumplimiento a esta actividad se contratará con un asesor externo experto con el fin de que se cumpla con la acreditación en la norma ISO 17025:2017

Para el cumplimiento de esta actividad se realizaron los siguientes contratos de prestación de servicios con una inversión de \$ 27.553.333

CONTRATO	VALOR COMPROMETIDO
	APORTE GOBERNACIÓN
Contrato de Prestación de Servicios No 1832 del 23/10/2020	\$ 7.800.000
Contrato de Prestación de Servicios No 1772 del 15/10/2020	\$ 10.000.000
Contrato de Prestación de Servicios No 1706 del 14/10/2020	\$ 9.753.333

3. Control de calidad Microbiología de Alimentos en Listeria

Se presentó control de calidad enviado por el INVIMA en el microorganismo listeria con resultado satisfactorio





GOBERNACION DEL TOLIMA
NIT: 800.113.6727
SECRETARIA DE SALUD DEPARTAMENTAL
DESPACHO



AXEL LOMBARDO RAMIREZ RIVERA
Profesional Universitario
Coordinador (E)